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Vlastní text:

Tato práce přináší nové poznatky o hlubokém stabilizačním systému. Sledováni byli

celkem 4 pacienti ve snaze umožnění maximální individualizace. Všichni byli podrobeni

kineziologickému rozboru a vyšetření za pomoci přístrojů. Zvolená forma kineziologického

rozboru a vyšetření byla zvolena s cílením na danou problematiku. U pacientů byla

aplikována cvičební jednotka se zaměřením na podporu aktivace hlubokého stabilizačního

systému. Výsledky jejího vlivu byly zaznamenány a ozřejměny za pomocí přístrojů

SONO Q3, lékařským tonometrem a POSTUROMEDEM. Za největší přínos považujeme

pořízení snímků za pomoci přístroje SONO Q3. Zde byla zaznamenána aktivita hlubokého

stabilizačního systému, která je dle pořízeného snímku zachycena zformováním močového

měchýře a nazvána jako kvadratizace močového měchýře. Veškeré výsledky práce mohou

být předmětem dalšího výzkumu a nápomoci v cestě k označení evidence based.
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Summary:

This work brings new knowledge about deep stabilization system. A total of 4 patients

were followed to maximize individualization. They were all subjected to kinesiological

analysis and instrumental testing. The chosen form of kinesiological analysis and

examination was chosen with a focus on the given issue. Patients were given an exercise unit

to support activation of the deep stabilization system. The results of its influence were

recorded and clarified using SONO Q3 instruments, a medical tonometer and

POSTUROMED. The most beneficial for us is taking pictures with the help of SONO Q3.

Here the activity of the deep stabilization system was recorded which is captured by the

formation of the bladder and called the bladder quadratization. All the results of the work

can be the subject of further research and help in the way of sign evidence based.
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ÚVOD

Hluboký stabilizační systém (dále jen HSS) má důležitou posturální i koordinační funkci.

Pokud HSS správně neaktivujeme, jeho funkci začínají přebírat svaly povrchové. Jeho

správná aktivizace může být prevencí vertebrogenních, ale i respiračních potíží. Za pomoci

cílené korekce můžeme ovlivnit kvalitnější provedení pohybu. Ve fyzioterapeutické praxi se

lze setkat s aplikováním terapie na podporu aktivity HSS v různých odvětvích fyzioterapie.

Lze ji například využít v práci s pacienty s onemocněním kardiorespiračního systému,

v gynekologii a porodnictví, nebo třeba ve sportu. (Kolář, 2009) V posledních letech se

dostalo tomuto tématu vysokého zájmu. Na trh vstupují cvičení zaměřená na „core“ trénink,

posílení středu těla. Existuje ovšem i mnoho názorů, které důležitost HSS zpochybňují.

HSS jako pojem je v posledních letech spojen se jménem Kolář. Hlavním důvodem

tohoto spojení je větší zařazování konceptu Dynamické neuromuskulární stabilizace do

terapie fyzioterapeutů jak u nás, tak v zahraničí. Autor upozorňuje na důležitý význam

bránice a zapojení svalů středu těla a páteře. V tomto kontextu užívá pojem hluboký

stabilizační systém páteře. (Kolář, 2009) Navazuje tak na tzv. Australskou školu, jejíž

hlavním zástupci jsou autoři Richardson, Jull, Hideg, Hodges a další. Autoři Australské

školy vytvořili koncept tzv. segmentálního stabilizačního tréninku. Tento trénink je rozdělen

do tří fází a je kladen důraz na zaujetí posturálně nenáročné polohy pacientem z důvodu

soustředění se výhradně na aktivaci HSSP. (Richardson et al. 2004)

Touto problematikou se začíná na celém světě zabývat více autorů. Jejich pohled však

nemusí být stejný. Například zahraniční autor Lederman zpochybňuje význam cílené terapie

zaměřené na HSS. Tuto teorii dokládá svým výzkumem a udává, že efekt necílené terapie

bude mít na HSS stejný dopad. (Ledrman, 2008)

Lze podotknout, že je však více názorů a přístupů k ovlivnění aktivity HSS, které s tímto

názorem nekorelují. V zahraničí se touto problematikou zabývá více autorů, kteří z různých

pohledů pracují s HSS. Je zde i kladen důraz na větší prožitek ze strany pacientů

a uvědomění si správného postavení jednotlivých segmentů. (Liebenson, 1997)

Předmětem zkoumání se stává i vliv již vytvořených terapeutických konceptů. Vzhledem

k tomu, že problematika HSS je velice komplexní, můžeme například v praxi využít

ovlivnění skrze akrální části končetin. (Špringrová Palaščáková, 2011)
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Z pohledu dnešní fyzioterapie je zřejmé, že je kladen velký důraz na evidence based. Je

vytvářeno mnoho nových metodik, které nejsou podloženy. Na jednu stranu je vytvářen tlak

na nové vytváření výzkumných prací a potvrzování názorů, ale na druhé straně dochází ke

ztrátě základních anatomických a fyziologických souvislostí, které jsou často klíčové.

V následujících kapitolách je záměrem přiblížení problematiky HSS. Skrze edukační

charakter práce ji lze využít k tvorbě cvičebních jednotek, které korelují s různými pohledy

na danou problematiku. Za pomoci kineziologického rozboru a přístrojového vyšetření

budou získány objektivní výsledky, které lze využít v dalších výzkumech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STABILIZAČNÍ SYSTÉM

Koncem roku 1990 se dostává do povědomí pojem stabilizační systém, na který

poukazovaly studie se zaměřením na změnu aktivace svalstva trupu po poranění Lp

a u pacientů s chronickou bolestí Lp. (Lederman, 2008)

Stabilizační systém páteře lze rozdělit do tří subsystémů. Prvním subsystémem je

subsystém pasivní, do kterého jsou zahrnuty obratle, obratlové disky a ligamenta. Dochází

zde ke kontrole hybnosti a stabilitě osového orgánu. Dalším je aktivní subsystém, v kterém

jsou zahrnuty svaly s přímým vlivem na páteř. Třetí neutrální subsystém působí na stabilitu

páteře skrze aferentaci z receptorů. Následně dochází k řízení aktivní složky. (Panjabi, 1992;

Richardson et al. 2004)

Tento vztah nám lépe objasní Obrázek 1, který ukazuje propojení výše zmíněných tří

subsystémů.

Obrázek 1 Vztah subsystémů dle Panjabiho

Zdroj: Panjabi 1992

Lederman uvádí, že oslabení či dysbalance trupového a břišního svalstva není patologie,

ale běžná odlišnost. Dále uvádí, že tyto odlišnosti nejsou příčinou vzniku bolesti Lp, protože

aktivace trupového svalstva neposkytuje ochranu před bolestí. Cvičení zaměřené pouze na

stabilizační systém není efektivnější než jiná cvičené z důvodu cíleného působení pouze na

jednu oblast. (Lederman, 2008)

Dnes je již prokázáno, že trupovou stabilitu zajišťuje více svalů. Jejich

stabilizační funkce se mění závisle na dané situaci. Dosud neexistuje jasně daná skupina

stabilizačních svalů trupu, které by byly aktivovány nezávisle na ostatních svalových
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strukturách. (Lederman, 2008). Tento názor Smíšek potvrzuje skrze svalové řetězce v rámci

spirální stabilizace páteře, kde například přes aktivitu musculus trapezius dokážeme

iniciovat aktivitu musculus transversus abdominis. (Smíšek, 20016)

Na Obrázku 2 jsou uvedeny studie zaměřené na stabilizační systém a jejich popis,

porovnání s dalšími terapiemi a výsledky. (Lederman, 2008)

Obrázek 2 SS studie, popis studie, SS porovnaný s dalšími terapiemi a výsledky

Zdroj: Lederman 2008

V zahraniční literatuře se můžeme setkat i s názvem „hluboký svalový korzet“. Uvádí

opět mezistrukturální propojení. Vztah mezi musculus transversus abdominis, musculí

multifidi a hlubokým fasciálním systémem, který obklopuje lumbopelvickou oblast.

(Boyling et al., 2005)

1.1 Stabilita

Stabilitu můžeme chápat jako pojem hned z několika hledisek. Z fyzikálního hlediska

je možné ji definovat jako stabilní rovnovážný stav nebo také udržení rovnovážné polohy či

stavu. (Špringrová Palaščáková, 2012)

Z dalšího hlediska ji lze chápat jako dynamický proces zajišťující statickou polohu,

která v případě potřeby umožní kontrolovaný pohyb trupu. V kontextu pohybového systému

označujeme stabilitu jako stav, kdy kloubní struktury jsou nejméně namáhané. Svaly pracují

ve vzájemné koaktivaci tak, aby byl pohyb vykonán co nejekonomičtěji. (Špringrová

Palaščáková, 2012; Richardson et al. 2004)
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1.2 Stabilizace


[…]


v bakalářské práci formou přidělení zkratky v textu bakalářské práce a dalších

dokumentech.

Další ujednání:

…………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………

…………..……………………………………………………………………………….

V Plzni, dne ……………..

…………………….

jméno, příjmení a podpis

Příloha 2 Informovaný souhlas pracoviště ZŠ a MŠ Nýřany

Informovaný souhlas pracoviště

Souhlas s umožněním pravidelných cvičebních lekcí v rámci bakalářské práce

Uděluji tímto souhlas Adéla Bittnerová, studentce Západočeské univerzity v Plzni,

fakulty zdravotnických studií, s využitím prostor tělocvičny za účelem realizace cvičebních

lekcí v rámci její bakalářské práce s názvem „Sledování aktivity hlubokého stabilizačního

systému v rámci pravidelných skupinových cvičení zaměřených na jeho aktivaci“ v naší

škole.

Cvičební lekce budou probíhat od ledna 2018 do března 2019 1x týdně dle domluvy.

Pro realizaci lekcí souhlasím v možností zapůjčení cvičebních pomůcek dle domluvy.

Dále souhlasím s uvedením jména naší školy a s pořízených fotografií a videí pro

potřeby výše uvedené bakalářské práce.

V Nýřanech, dne ……………… Za ZŠ a MŠ Nýřany, p.o.

Mgr. Jiří Loritz

ředitel

Příloha 3 Informovaný souhlas FZS ZČU v Plzní

Informovaný souhlas pracoviště

Souhlas s umožněním pravidelných cvičebních lekcí v rámci bakalářské práce

Uděluji tímto souhlas Adéla Bittnerová, studentce Západočeské univerzity v Plzni,

fakulty zdravotnických studií, s využitím prostor fakulty za účelem realizace vyšetření

a doprovodných činností v rámci její bakalářské práce s názvem „Sledování aktivity

hlubokého stabilizačního systému v rámci pravidelných skupinových cvičení zaměřených

na jeho aktivaci“ na fakultě.

Využívání prostor bude probíhat od ledna 2018 do března 2019 dle předchozí

domluvy. Souhlasím v možností zapůjčení vybavení školy, cvičebních pomůcek, přístrojů

dle domluvy.

Dále souhlasím s uvedením jména fakulty a s pořízených fotografií a videí pro

potřeby výše uvedené bakalářské práce.

V Plzni, dne Za FZS ZČU v Plzni

MUDr. Otto Kott

Vedoucí katedry rehabilitačních oborů

Příloha 4 Formulář – Záznam o vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Vyšetření pomocí SONO Q3

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Vyšetření sondou pomocí SONO Q3

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Cvik 1 výchozí pozice, pohled shora

Zdroj: vlastní

Příloha 8 Cvik 1 provedení, pohled z boku

Zdroj: vlastní

Příloha 9 Cvik 2 provedení, pohled z boku

Zdroj: vlastní

Příloha 10 Cvik 3 výchozí, poloha zepředu

Zdroj: vlastní

Příloha 11 Cvik 3 provedení, pohled zepředu

Zdroj: vlastní

Příloha 12 Cvik 4 výchozí poloha, pohled z boku

Zdroj: vlastní

Příloha 13 Cvik 4 provedení, pohled z boku

Zdroj: vlastní

Příloha 14 Cvik 4 provedení, pohled shora

Zdroj: vlastní

Příloha 15 Cvik 5 výchozí poloha, pohled z boku

Zdroj: vlastní

Příloha 16 Cvik 5 provedení, pohled z boku

Zdroj: vlastní

Příloha 17 MRI mužské pánve v sagitální rovině

Zdroj: Neuwirth, 2013

Příloha 18 MRI ženské pánve v sagitální rovině

Zdroj: Neuwirth, 2013

Příloha 19 Regio urogenitalis, frontální řez

Příloha 20 Snímek Pacienta 1, močový měchýř bez aktivace HSS, vstupní vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 21 Snímek Pacienta 2, močový měchýř bez aktivace HSS, vstupní vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 22 Snímek Pacienta 3, močový měchýř bez aktivace HSS, vstupní vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 23 Pacient 4, močový měchýř bez aktivace HSS, vstupní vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 24 Pacient 1, močový měchýř bez aktivace HSS, výstupní vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 25 Pacient 2, močový měchýř bez aktivace HSS, výstupní vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 26 Pacient 3, močový měchýř bez aktivace HSS, výstupní vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 27 Pacient 4, močový měchýř bez aktivace HSS, výstupní vyšetření

Zdroj: vlastní

Příloha 28 Hodnocení pacientů, vyšetření za pomoci lékařského tonometru

VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ

Pacient 1 USTÁLENÝ TLAK USTÁLENÝ TLAK

Hodnocení souhybu BEZ SOUHYBU BEZ SOUHYBU

Pacient 2 ZVÝŠENÝ TLAK ZVÝŠENÝ TLAK

Hodnocení souhybu SE SOUHYBEM BEZ SOUHYBU

Pacient 3 USTÁLENÝ TLAK USTÁLENÝ TLAK

Hodnocení souhybu BEZ SOUHYBU BEZ SOUHYBU

Pacient 4 SNÍŽENÝ TLAK USTÁLENÝ TLAK

Hodnocení souhybu BEZ SOUHYBU BEZ SOUHYBU

Zdroj: vlastní