Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Bittnerová Adéla
Název práce Sledování aktivity hlubokého stabilizačního systému v rámci pravidelných skupinových cvičení zaměřených na jeho aktivaci
Vedoucí práce Mgr. Lukáš Ryba
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 16
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 11
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se zabývá sledováním aktivity hlubokého stabilizačního systému 4 probandů po dlouhodobém pravidelném cvičení zaměřených na jeho aktivaci. Osobně bych v preferoval vyšší počet probandů, který by dodal práci vyšší význam. Práce formálně splňuje všechny požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. V kapitola anotace nacházím jiné než doporučené formátování, chybí rozdělení počtu stran. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (11) zdroje. Je schopná syntézy názorových shod různých autorů, stanovení cílů práce a hypotéz, podrobného popisu metodiky i diskuze v kontextu české i zahraniční literatury. Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky práce včetně doporučení pro praxi navrhuje termín „kvadratické“ a doporučuje jej pro další zkoumání.

Bakalářská práce je zdařilá s přínosem do budoucí praxe fyzioterapeuta, doporučuji pokračování práce na větším vzorku s ještě propracovanější metodikou měření.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19.5.2019

Podpis: